[2] *Sed ego alia te ad securitatem via ducam: si vis omnem sollicitudinem exuere, quidquid vereris ne eveniat eventurum utique proponere, et quodcumque est illud malum, tecum ipse metire ac timorem tuum taxa: intelleges profecto aut non magnum aut non longum esse quod metuis.*

(24.3) De cas réconfortants, chaque période abonde : 3215  
Étudie quelque époque à Rome, ailleurs au monde !

Il se présentera des hommes éminents  
Soit d'esprit élevé, soit d'entrain fascinant,  
Toute gent noble en cœur.

Encours-tu l'anathème,  
Une condamnation aux châtiments suprêmes 3220  
– Ou l'emprisonnement, l'exil [*tel que Caïn ?*],  
Sinon torture et mort ? –

Examine un à un  
Chaque mal, en **citant** les grands hommes qui surent  
Opposer leur mépris, relever la gageure.

Il ne faut point chercher : seulement faire un choix. 3225

[3] *Nec diu exempla quibus confirmaris colligenda sunt: omnis illa aetas tulit. In quamcumque partem rerum vel civilium vel externarum memoriam miseris, occurrent tibi ingenia aut profectus aut impetus magni. Numquid accidere tibi, si damnaris, potest durius quam ut mittaris in exilium, ut ducaris in carcerem? Numquid ultra quicquam ulli timendum est quam ut uratur, quam ut pereat? Singula ista constitue et contemptores eorum cita, qui non quaerendi sed eligendi sunt.*

(24.4) Rutilius, lui, souffrit l'interdit, toutefois  
Tel que si le plus **sombre** était subir l'opprobre.

Un Metellus sentit avec une ardeur sobre...  
Expulsion des fonctions, Rutilius volontiers ;  
L'un offrit à l'État son retour, amnistié, 3230  
Quand l'autre se dressa contre telle mesure  
Octroyée par Sylla, souveraine figure  
À qui nul, en ces temps, ne pouvait dire non.  
Dans sa prison Socrate [*au pied du Parthénon*]

Sur la philosophie continua ses discours, 3235  
Et ne voulut pas fuir, en dépit des secours  
Offerts pour l'évasion, ceci pour libérer  
L'Humanité – pantoise, un peu désemparée –  
De la peur des deux **maux** réputés les plus forts,  
À vrai dire : la geôle et plus rude... la mort. 3240

[4] *Damnationem suam Rutilius sic tulit tamquam nihil illi molestum aliud esset quam quod male iudicaretur. Exilium Metellus fortiter tulit, Rutilius etiam libenter; alter ut rediret rei publicae praestitit, alter reditum suum Sullae negavit, cui nihil tunc negabatur. In carcere Socrates disputavit et exire, cum essent qui promitterent fugam, noluit remansitque, ut duarum rerum gravissimarum hominibus metum demeret, mortis et carceris.*

(24.5) Et Mucius Scaevola mit la main sur le feu  
[*Qui sait s'il désira s'offrir en pot au feu ?*].